---

<sup>64</sup> Borgna 2020, XLIII: l'epitome di Giustino appare concepita come una vera e propria «antologia di curiosità» indirizzata a una precisa categoria di destinatari, quella dei futuri retori, a cui fornire «uno strumento da compulsare per trovare spunti utili a rafforzare l'efficacia novellistica della declamazione e fornirle una patina culturale e moralistica».

<sup>65</sup> Cf. n. 47; *praef.* p. 67 Green: *Ad rem pertinere existimavi ut vel vanum opusculum materiae congruentis absolverem et libello, qui commemorationem habet eorum qui vel peregrini <Burdigalensesve Burdigalae, vel> Burdigalenses peregre docuerunt, epitaphia subneciterem heroum qui bello Troico interfuerunt. Quae antiqua cum apud philologum quendam repperissem Latino sermone converti, non ut inservirem ordinis persequendi <necessitati>, sed ut cobaerent libere nec aberrarent.*

<sup>66</sup> *praef.* p. 265 Green: *Nam si ratio putanda est oppugnationis decennis, nonus fere annus, idemque prope finem sui, ea negotia continebit, quae ab iniuria Agamemnonis ac*

L'autore si premura quindi di offrire, prima dei riassunti dei singoli libri, una breve ricapitolazione degli antefatti, e a proposito di questo suo intento osserva (*praef.* p. 265 Green):

Atque ex eo eveniet ut ignaris iudicandi et poeticae oeconomiae exper-  
tibus multa nobilia ab exordio belli usque ad Achillis iurgium omissa  
videantur, nec minus multa ab Hectoris funere ad usque deletum Ilium.  
Quorum quidem maxima expectatio erat propter tam longi certaminis  
consummationem; sed ut divinum poetam nihil, quod illustre fuerit, omi-  
sisse appareat atque omnia quae finiri oportuit contigisse, **breviter et in  
epitomae speciem** belli Troici causam, origines apparatusque quaeque an-  
nis superioribus acciderunt, retexuimus.

Per l'autore delle *periochae* è importante precisare che Omero ha obbe-  
dito alle regole della *poetica oeconomia* e dunque non può essere rimpro-  
verato per essersi concentrato solo su una fase della guerra, tralasciando  
il prima e il dopo e frustrando le attese del pubblico desideroso di sapere  
come vada a finire una guerra tanto lunga. Nel discorso del nostro auto-  
re è notevole il riferimento al *breviter* e alla *epitomae species*, espressioni  
che, seppur riferite al riassunto dei fatti della guerra troiana non narrati  
nell'*Iliade*, si prestano a fornire la chiave di lettura dell'intera sua opera,  
di cui è indirettamente richiamata l'appartenenza allo specifico 'genere'  
dell'epitome, della letteratura compendiarica che riassume in forma breve  
opere più ampie. La *praefatio* si chiude allora con una rapidissima ricapi-  
tolazione delle cause della guerra:

Horum omnium prima origo est Paridis iudicium inter deas, deinde classis  
contextio, qua idem Paris in Europam navigavit, tum raptio Helenae, quae  
opinionem veterum bipertita est, quod plerique Helenam iuxta Homericum  
plasma ad Troiam deportatam fuisse existimaverunt, nonnulli autem opi-  
nati sunt, cum Alexander cursu deerrasset delatusque ad Aegyptum fuis-  
set, cognita hospitalis foederis iniuria, per Aegyptium regem, servantissi-  
mum iusti virum, Helenam cum is, quae una cum eadem fuerant abrepta,  
Paridi sublatam, expugnato demum Ilio Menelao restitutam.

Come si nota, il riassunto è ben lungi dal soddisfare la curiosità di chi  
volesse apprendere il corso della guerra troiana fino al punto d'inizio  
dell'*Iliade*, poiché l'autore si concentra unicamente sulla figura di Elena e  
sulla doppia versione del suo rapimento, quella omerica secondo cui essa  
giunse a Troia, e quella alternativa secondo cui sarebbe stata trattenuta in  
Egitto. Peccato che l'autore tralasci il fondamentale dettaglio del simu-  
lacro che, in accordo con la versione egiziana del mito, sarebbe giunto a

---

*Briseidis usurpatione usque ad funus Hectoris digna memoratu <erant: non> erit illa tem-  
porum series, quae ab eiusdem belli causis atque origine pertinet ad urbis excidium.*

Troia al posto della vera Elena, facendo sì che si combattesse comunque la guerra: si viene così a creare un corto circuito logico dato dall'affermazione che, mentre Elena era in Egitto, la guerra si sarebbe svolta ugualmente (in sua assenza) fino alla caduta di Troia (*expugnato demum Ilio*), allorché la donna sarebbe stata restituita a Menelao (e perché non farlo prima, allora?). Imprecisioni e sviste non mancano del resto nemmeno nei riassunti dei libri omerici, dove si trovano delle errate attribuzioni di episodi a un libro invece che a un altro<sup>67</sup>.

Anche la *praefatio* di Floro, celebre soprattutto per la similitudine tra la storia di Roma e le quattro età dell'uomo, enuclea all'inizio gli intenti che muovono l'autore nell'offrire al pubblico il suo riassunto della storia di Roma. Floro li esemplifica con la similitudine dei cartografi, che sono in grado di raffigurare nell'esiguo spazio di una mappa il mondo intero (I 1, 3):

Quare cum, siquid aliud, hoc quoque operae pretium sit cognoscere, tamen quia ipsa sibi obstat magnitudo rerumque diversitas aciem intentionis abrumpit, **faciam quod solent qui terrarum situs pingunt: in brevi quasi tabella totam eius imaginem amplectar**, non nihil, ut spero, ad admirationem principis populi conlaturus, si pariter atque insemel universam magnitudinem eius ostendero.